



30. september 2016

EM 2016/115

**Inatsisartutbeslutningsforslag om Selvstyrets udtalelse om ændring af lov om arbejdsmiljø i Grønland og arbejdsskadesikring i Grønland.**

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Vi vil hermed komme med en udtalelse om beslutningsforslag om Selvstyrets udtalelse om ændring af lov om arbejdsmiljø i Grønland og arbejdsskadesikring i Grønland.

Vi skal være mere ihærdige, når det gælder om at værne om miljøet, fordi vi lever i et land, hvor omgivelserne er meget sårbare, og derfor skal vi være meget varsomme og passe godt på vores omgivelser, fordi vi er ikke de eneste brugere af dette land.

Landet vil ikke kun være befolket af os, der er nulevende, og generationerne vil fortsætte med at befolke landet, vi låner kun landet, som vi helst skal overdrage til vore efterkommer i god stand, og det forpligter os til at passe godt på det.

Derfor er det vigtigt at udtale sig om at vi bør være mere ihærdigt med at gøre noget ved Amerikanernes affaldsdepoter i vores land, og vi vil gerne opfordre Naalakkersuisut til at gøre noget ved problematikken.

Dette lovforslag har til formål at sikre, at arbejdsmiljøet for arbejderne er tilfredsstillende og at arbejdsskadesikringen er tidsvarende og ikke mindst at sikre at dem der arbejder i virksomhederne har gode arbejdsvilkår.

Der er mange forskellige virksomheder og vi møder til tider uheldige forhold på arbejdspladserne, og denne lov vil beskytte arbejderne og de ansatte ved at der hele tiden sker justeringer i forhold til de faktiske forhold.

Vi kan ligeledes forestille os arbejdsforholdene i minedriften kan være belastende, og vi er glade for, at der ved lovgivningen sikres, at forholdene er gode og beskyttende for arbejderne.

Vi er tilfredse med målsætningen i loven, der har til formål at sikre forholdene.

Vi er ligeledes også tilfredse med at arbejdstilsynet skal godkende forholdene forud for en udnyttelse af ressourcerne, når der skal bruges potentielt farlige kemiske blandinger, fordi vi



partii naleraq

mener, at der skal værnes mod ødelæggelse af fauna og flora ved udnyttelsesområdet og der skal udvises respekt for naturen.

Vi støtter ligeledes at de ansatte skal gives mulighed for at rømme et område, hvis de vurderer om der er potentiel fare for dem og deres omgivelser, og at de gives mulighed for at søge erstatning for tab af levned såfremt at arbejdsgiveren reagerer for sin egen vinding.

Vi anser det ligeledes for naturligt, at der er i lovgivningen er et pasus, der giver Arbejdstilsynet mulighed for at kræve en bøde, såfremt en virksomhed, der er placeret i den øvrige land tilsidesætter lovgivningen.

Med denne udtalelse henviser vi lovforslaget til viderebehandling i erhvervsudvalget.

Hans Enoksen